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Úvod

V Listině základních práv a svobod je v úvodu deklarováno, že každý z nás má právo na

zachování lidské důstojnosti a osobní cti. Toto právo se zaručuje nám všem, bez

jakéhokoli rozdílu pohlaví, barvy pleti, národnosti nebo víry. Bohužel, když se podíváme

kolem sebe, ne vždy dochází k jeho naplňování, přestože žijeme v období rozsáhlé

globalizace a díky moderním technologiím jsme cizím státům a cizím národnostem

daleko blíže, než tomu bylo kdy dříve. Tento fakt byl mou velkou motivací pro volbu

tématu této diplomové práce.

Bittnerová (2006) ve své publikaci uvádí, že děti s multikulturní zkušeností ze

svého bezprostředního okolí (kamarádství s dětmi jiného původu, kontakty se

sousedy-cizinci apod.) mají tendenci přijímat odlišnosti druhých kladně a jejich

multikulturní postoj je tímto pozitivně formován. I proto je mi téma této práce blízké,

neboť jsem navštěvovala velmi otevřenou základní školu. Mezi mými spolužáky byli

Denis a Dimitrij (oba ruské národnosti), Slovenka Conny nebo Tunahan z Turecka.

Vycházeli jsme spolu všichni velmi dobře, nikdo se díky včasné intervenci učitele

nepozastavoval ani nad tím, že Tunahan nedocházel na hodiny náboženství z důvodu

muslimského vyznání jeho rodiny.

Mým přáním není touto diplomovou prací vzbudit u dětí pocit, že musíme milovat

všechny lidi světa, nýbrž povědomí o tom, že jsme si všichni rovni bez ohledu na barvu

pleti, výšku, národnost, náboženské vyznání apod. Přála bych si, aby spolu děti dokázaly

vycházet dobře a neubližovaly si navzájem nesmyslnými předsudky a stereotypy.

V neposlední řadě jsem se pro téma této diplomové práce rozhodla i proto, abych zjistila,

jak je mezi učiteli vnímána multikulturní výchova a jak je možné ji na školách realizovat.

Chtěla bych motivovat učitele k zařazování multikulturních prvků do výuky tím, že zde

zdůrazním přínosy a pozitivní efekty multikulturní výchovy.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám vymezením základních pojmů multikulturní výchovy, jejím ukotvením

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání, jejími hlavními cíli

a přínosy. Zaměřuji se také na vybrané národnostní menšiny v České republice, dále na

roli učitele v edukačním procesu multikulturní výchovy a v závěru se stručně věnuji

výsledkům výzkumu zaměřeného na pohled českých dětí na etnickou různorodost.
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V praktické části se nejprve věnuji výzkumnému šetření. Zvolila jsem metodu

polostrukturovaného rozhovoru, díky které jsem zjišťovala názory učitelů na

multikulturní výchovu, ale i reakci dětí (pohledem učitelů) na toto průřezové téma. Dále

je v empirické části vypracován, zrealizován a zreflektován projekt, který je stavěn na

výsledcích výzkumného šetření a jehož cílem je získat u dětí povědomí o různorodém

složení světa a budování ohleduplnosti a respektu vůči lidem okolo nás.
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1 Multikulturní výchova

Dnešní svět je poznamenán stále se rozvíjející globalizací a ani Česká republika v tom

není výjimkou. Naše země se čím dál více otevírá světu, a kromě majoritní společnosti

žijí na našem území četné národnostní menšiny. Pro dosažení stabilní společnosti je

zapotřebí zajistit soužití, které bude založeno na principu rovnoprávnosti, vzájemného

respektu a pocitu sounáležitosti. Domnívám se, že právě realizace multikulturní výchovy

na základních školách může dopomoci k překonání strachu z neznámého a lepšímu

vstupu žáků do světa multikulturalismu.

Multikulturní výchova je oficiální pojem přejatý z anglického multicultural education

označující jedno ze šesti průřezových témat, která jsou pevně zakotvená v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Jedná se tedy o součást kurikula a je

důležité dobře porozumět, co přesně pojem multikulturní výchova vyjadřuje. První

kapitola se proto zaměřuje na jeho vymezení s ohledem na definice různých autorů.

1.1 Multikulturalismus

Lze říci, že multikulturní výchova (dále jen MKV) úzce souvisí s koncepcí

multikulturalismu neboli s koexistencí různých kultur, národů a etnik. Multikulturalismus

můžeme charakterizovat také jako možnost soužití založeného na principu

rovnoprávnosti, tolerance a vzájemného dialogu. Nejedná se o myšlenku sjednocení, ale

o vnímání a přijetí jinakosti různých kulturních systémů, vzájemné obohacování

a ovlivňování. Petrusek (2020) uvádí, že multikulturalismus v podstatě vyjadřuje tezi

soužití etnických, národnostních, jazykových či náboženských menšin s většinovou

společností. Multikulturalismus lze podle Petruska označit jako program koexistence,

kooperace, vzájemné komunikace a vzájemného působení různých kulturních identit,

většinou v rámci jednoho státu. Z toho vyplývá, že multikulturní společenství je pravým

opakem monokulturní společnosti, tedy souboru lidí se stejným etnickým či

náboženským původem, jazykem, stejnými kulturními hodnotami a normami žití.

V důsledku migrace a globalizace se hranice mezi etniky čím dál více stírají a naše

společnost se stále častěji a intenzivněji seznamuje s novými kulturami. Cílem

multikulturní koncepce je sblížit všechny skupiny v rámci jednoho státu tak, aby se

minoritám dařilo zařadit do většinové společnosti (příkladem může být zařazení dětí-

cizinců do školního kolektivu) a zároveň aby majoritní strana lépe porozuměla
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specifikům menšin. Ideální stav multikulturního společenství je tam, kde mají všechny

strany společné cíle, pocit sounáležitosti ale i spoluzodpovědnosti, kde se lidé vzájemně

respektují a tolerují odlišnosti druhého.

Pro úspěšnou integraci různorodých skupin je důležité podporovat zájmy všech stran, ale

zároveň zachovat význam vlastní identity – jak osobní, tak národní. Tím se dostáváme

k samotné MKV, o jejímž přesném významu pojednává další podkapitola.

1.2 Pojem multikulturní výchova

Jak už bylo řečeno, MKV je pevně zakotvená v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) a je proto důležité porozumět co nejlépe tomuto

oficiálnímu pojmu označující průřezové téma, jehož prioritní snahou je seznámit žáka

s rozmanitostí kultur, jejich tradicemi a hodnotami a zároveň vedení žáka k poznávání

vlastní kultury a identity.

Multikulturní versus interkulturní výchova

Někteří autoři (Částková, 2014) uvádí, že název multikulturní není zcela vyhovující,

neboť označuje spíše proces poznávání cizích kultur, zatímco edukační proces v rámci

MKV by měl obsahovat mnohem více. Žáci by neměli být pouze seznamováni

s rozmanitostí kultur, ale především by si měli osvojit schopnost respektovat odlišné

hodnoty a být solidární neboli schopnost žít s příslušníky jiných kultur ve společném

státě. K tomu patří i schopnost zažívat pocit rovnoprávnosti a sounáležitosti. Výše

uvedené názory poukazují na skutečnost, že by mohlo být označení interkulturní výchova

přesnější, jelikož je „…interpretováno jako výchova, která se věnuje tomu, jak spolu

rozdílné skupiny mohou žít“ (Částková, 2014, s. 17).

Nicméně druhá část pojmu MKV – výchova, je důkazem toho, že se toto průřezové téma

věnuje nejen vzdělávacímu procesu poznávání, ale provází žáky i v oblasti výchovy

k multikulturalitě. Výchova samozřejmě začíná v prvé řadě v rodině, kde si děti tvoří

hodnotový žebříček, učí se různým postojům a vzorcům chování. Po nástupu do školy

jsou děti obeznámeny s novými informacemi v oblasti multikulturality a mezilidských

vztazích. MKV seznamuje žáky s rozmanitostí odlišných kultur, nabízí žákům způsoby

komunikace (s příslušníky jiných kultur), principy a pravidla soužití a pomáhá žákům

překonat případný strach z neznámého, rozpoznat a v ideálním případě odstranit negativní

předsudky a stereotypy.
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MKV jako praktická edukační činnost

Podle Průchy (2001) je MKV rozdělena celkem na čtyři oblasti: MKV jako oblast

vědecké teorie; MKV jako oblast výzkumu; MKV jako systém informační a organizační

infrastruktury a MKV jako praktická edukační činnost, která může být chápána také jako


[…]


Mám z toho v hlavě trochu zmatek. Každopádně budu asi součástí takový

menšiny, ale doufám, že se zapojím a nebude to moc poznat. Není u vás

na škole místo? Že bych se nastěhoval k vám, když už vás trošku znám...

To by bylo super!  Nebo by vám to vadilo, protože jsem cizinec?

Budu moc rád, když mi pošlete taky nějakou zprávu nebo dopis!

Moc vás zdravím, váš Frederik
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Příloha T – Menšiny v České republice
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Příloha U – Jak se zachováš?

Anička je věřící a s rodiči chodí každou neděli do kostela. Víra je pro ni

hodně důležitá. Dneska ráno jí spolužák řekl, že jí je víra k ničemu a že je

hloupá.

nesouhlasím,

zakročil/a bych

nesouhlasím,

ale bál/a bych

se zakročit

je to normální

situace, nevadí

mi to

souhlasím,

taky bych se

tak zachoval/a

souhlasím,

také bych

chtěl/a zažít

tuto situaci

Tien je Vietnamka, ale narodila se už v České republice a umí výborně

česky. Dneska ji kamarádky Emma a Věra pozvaly na narozeninovou

oslavu.
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nesouhlasím,

zakročil/a bych

nesouhlasím,

ale bál/a bych

se zakročit

je to normální

situace, nevadí

mi to

souhlasím,

taky bych se

tak zachoval/a

souhlasím,

také bych

chtěl/a zažít

tuto situaci

Thomas pochází z Německa. O víkendu byl na výletě u příbuzných a

přivezl svým spolužákům z Německa čokolády. Spolužáci byli nadšení a

ptali se, zda by mohli jet někdy s ním do Německa.

nesouhlasím,

zakročil/a bych

nesouhlasím,

ale bál/a bych

se zakročit

je to normální

situace, nevadí

mi to

souhlasím,

taky bych se

tak zachoval/a

souhlasím,

také bych

chtěl/a zažít

tuto situaci
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Jonáš je desetiletý normální kluk, který miluje fotbal. Pochází

z křesťanské rodiny, kde jsou zvyklí se před jídlem modlit a poděkovat za

jídlo. Jeho spolužáci to o něm vědí, a tak jim nevadí, že má biblické

jméno, ani že se v jídelně občas krátce modlí a děkuje za jídlo.

nesouhlasím,

zakročil/a bych

nesouhlasím,

ale bál/a bych

se zakročit

je to normální

situace, nevadí

mi to

souhlasím,

taky bych se

tak zachoval/a

souhlasím,

také bych

chtěl/a zažít

tuto situaci
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Dan má českou maminku a vietnamského tatínka. Cestou domů ho

zastavili kluci ze školy, strkali do něj a nadávali, že tady žádné

Vietnamce nechtějí, ať táhne pryč.

nesouhlasím,

zakročil/a bych

nesouhlasím,

ale bál/a bych

se zakročit

je to normální

situace, nevadí

mi to

souhlasím,

taky bych se

tak zachoval/a

souhlasím,

také bych

chtěl/a zažít

tuto situaci

Sára je Židovka. Její rodiče jsou ortodoxní Židé, proto Sára nesmí jíst

některá jídla ve školní jídelně. Dneska, když procházela kolem spolužáka

Petra s jiným jídlem, stalo se to, co se stává často. Petr křičel „Fuuuj,

měla by jíst to stejný co my!“
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nesouhlasím,

zakročil/a bych

nesouhlasím,

ale bál/a bych

se zakročit

je to normální

situace, nevadí

mi to

souhlasím,

taky bych se

tak zachoval/a

souhlasím,

také bych

chtěl/a zažít

tuto situaci
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Příloha č. 5 – Seznam grafů

Graf 1: Podíl národnostních menšin na celkovém počtu cizinců v ČR

Graf 2: Počet příslušníků jednotlivých národnostních menšin
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Příloha č. 6 – Seznam obrázků

1 Nachystaná tabule

2 Dopis od Frederika

3 Tvorba myšlenkové mapy

4 Ukázka myšlenkové mapy

5 Pracovní list Jiná národnost – jiné jméno

6 Pracovní list A kdo jsi ty?

7 Výsledek hlasování – Raphael

8 Výsledek hlasování – Ava

9 Leporelo – pondělí

10 Leporelo – pondělí

11 Výstavka na tabuli

12 Otázky k videu

13 Ochutnávka hummusu – dívky

14 Ochutnávka hummusu – chlapci

15 Pracovní list Širel (přední strana)

16 Pracovní list Širel (zadní strana)

17 Skládání písmene

18 Výstavka na tabuli

19 Píšeme hebrejsko-česky

20 Leporelo – písmeno gaviaa

21 Leporelo – písmeno mem

22 Leporelo – písmeno dag

23 Leporelo – písmeno pe

24 Špatná legrace

25 Dobrá legrace

26 Příprava sconů podle receptu

27 Scones po upečení

28 Leporelo – středa

29 Leporelo – středa

30 Leporelo – středa

31 Leporelo – středa
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32 Zkoušení afrických oděvů

33 Zkoušení afrických oděvů

34 Můj a Amaduův den – Vennovy diagramy

35 Můj a amaduův den – Vennovy diagramy

36 Leporelo – čtvrtek

37 Leporelo – čtvrtek

38 Leporelo – čtvrtek

39 Leporelo – čtvrtek

40 Křížovka na tabuli

41 Menšiny v České republice

42 Čtení a hlasování

43 Čtení a hlasování

44 Jak se zachováš? – Dan

45 Jak se zachováš? – Thomas

46 Jak se zachováš? – Tien

47 Jak se zachováš? – Anička

48 Jak se zachováš? – Jonáš

49 Jak se zachováš? – Sára

50 Dopis od Mariky

51 Dopis od Nikol

52 Dopis od Pavla

53 Leporelo – pátek

54 Leporelo – pátek

55 Leporelo – pátek

56 Leporelo – pátek