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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 118 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je logicky strukturována a výběrem kapitol i jejich obsahem odpovídá stanovenému cíli.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V některých případech jsou kapitoly či podkapitoly vystavěny na malém počtu zdrojů (např. podkapitola 5.1.2
Vietnamské etnikum - častý zdroj Bodnárová, 2009).

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Tato část je kvalitně zpracována a nabízí pohled nejen na detailně rozpracovaný projekt, ale také na proces
ověření aktivit a následné reflexe. Také velmi kladně hodnotím zapojení průzkumu mezi učitelkami (rozhovory)
před samotným tvořením projektu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
DP je kvalitně zpracována. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Dostala jste se do situace, kdy jste nevěděla, jak dané téma dětem představit či vysvětlit? Dostala jste se do
situace, kdy jste nevěděla jak reagovat na dotaz? Prosím, popište, jak jste situaci řešila a na co by si měl dávat
pedagog pozor při diskuzích nad podobnými tématy.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 01. 2023